
PARTITURA 
MUŽSKÝ A ŽENSKÝ HLAS

JAK TO SPRÁVNĚ  SEPSAT 
A KTERÝ HLAS JE 
VLASTNĚ  KTERÝ?



CO JE TO PARTITURA?  
PARTITURA JE: SOUPIS VŠECH HLASŮ

• přehledný notový záznam vícehlasé 
skladby 

• obecně se píší většinou vyšší hlasy 
nahoru a nižší dolů, tedy např. jako první 
flétna pak klarinet a nakonec kontrabas 

• pokud jde o partituru pro symfonický 
orchestr má soupis hlasů ustálené 
pořadí - nejprve dechové nástroje 
dřevěné, pak žesťové, dále bicí, harfa, 
klavír (klávesové), uprostřed sóla 
(pěvecká nebo nástrojová), následuje 
pěvecký sbor (pokud je ve skladbě 
obsažen) a ve spodní části najdeme  
smyčcové nástroje (housle, violy, 
violoncella, kontrabasy)



http://www.rene-gagnaux.ch/_pics/820/Chopin_polonaise_Op_53.jpg

http://www.rene-gagnaux.ch/_pics/820/Chopin_polonaise_Op_53.jpg


PARTITURA A PART

• partitura obsahuje pokud možno 
co nejvíce informací 

• s partiturou pracuje především 
dirigent 

• dirigent - řídí orchestr - gesty 
ukazuje tempo, dynamiku, 
nástupy jednotlivých sekcí, sól 
apod. 

• pokud vezme partituru a 
vypíšeme z ní např. pouze co mají 
hrát 1. housle, pak se to nazývá 
part = vypsaný hlas z partitury





MUŽSKÝ A ŽENSKÝ HLAS
OD NEJVYŠŠ ÍHO PO NEJNIŽŠ Í



HLAS 
V HUDBĚ

• hlas je zvuk, který vytvářejí 
hlasivky 

• v hudbě se jako hlas označuje 
také melodická linka. 

• lidský hlas vzniká prouděním 
vzduchového sloupce, který 
rozechvívá hlasivky (larynx) - 
svaly, chrupavky a vazy. 

• lidský hlas má různou barvu. 



DRUHY HLASŮ

• soprán 

• mezzosoprán 

• alt 

• kontraalt

ŽENSKÉ HLASY MUŽSKÉ HLASY

• kontratenor 

• tenor 

• baryton 

• basbaryton 

• bas 

• kontrabas



NÁZEV TYP ROZSAH

soprán dětský, ženský h - c3

mezzosoprán ženský g - a2

alt ženský e - e2


